ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Э К О Н О М И Ч Е С К И Й
и С О Ц И А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

К01ШССЮ1 по ПРАВАГ1 ЧЕЛОВИСЛ
Тридцать шестая сессия
Пункт 12 повестки дня

ВОПРОС О ПАРЗ'ШЕИШ-! ПРАВ ЧЕЛОВЕГ^А II ОСНОВПЬЕ: СВОБОД В ШОБОП ЧАСТИ гЩРА,
ОСОБЕЕШО В ГvOЛOШÍAЛЫILDv И 11РУГЮ: ЗАВИСИИ: C'iTAIIAS И ТЕРРИТОРИЯХ

Письмо Постоянного представительства Демократической 1Уа1шучш1 при Отдедешш
Организащш 'Объединенных Наций в теневе^ направленное на имя

председателя тридцать шестой сессии Комиссии по праваг^
челов^зка 29 йевдаля .1.980 года

Имею честь информировать Вас об основных моментах Политической программы Фронта
великого национально-патриотического и демократического союза нашего правительства,
связахщых с основными правшей человека и народа Кампучии. Эта Программа, учрежденная
в августе 1979 года, направлена на мобилизацию всех патриотических и демократических
сил страны для борьбы против вьетнамского вторззенкя и для строительства независимой,
единой, демократической, 1гаролюбивой, нейтральной к неприсоединившейся Кампучии*

Прошу Вас распростраш1ть это писыю в соответствии с пунктом 12 повестки дня
тридцать шестой сессии Конкссии по правам человека.

(подпись) ЧАН lOPAH
Посол
Зш^хестптель главы
делегации

Distr,
GENERAL =
E/CW •4/1402
3 March 1980

ra

RUSSIAIÍ
Originals French

GE .80-11108

А. ВНУТРЕННЯЯ .ПОШШКА
1. Политическал' область
- Строить общество, где все г|)№Дане зв>Льзуют{?гя̂ Д̂емс1с:С|атй*?1̂ ]̂  *ак в'

своей профессиональной деятельности, так и"в повседневной жизни;
- гарантировать демократические свободы в политической, духовной и материальной

яшзни;
- гарантировать свободу создания политических партий, ассоциаций и различных мас

совых организаций;
- гарантировать свободу мнений, свободу волеизъявления, свободу печати, свободу

собраний, свободу корреспонденции, свободу передвижения, свободу прохсивания}
- гарантировать парламентский режим при наличгга Национального собрагшя, избранного

в порядке всеобщего, свободного, прямого и тайного..голосования. (Генеральньр^ секретарь
Организации Объ^Д1}ненных Наций ..или .его представитЬлв будут приглашетш для наблюдения за
первыми выборами в 'законоданеДьные органы в целях обеспечения их свободного и демократи
ческого прохождения);

- расширить правительство демократической Кш-шучрш и адмиикстративпый ïuanapfaT на
всех уровнях. Представители различных политических организаций,'''"социальных слоев и йе-
зависимые политические деятели, борющиеся против вьетнамских агрессоров и их цепЗных
псов на основе Политической программы Фронта,приглашаются для участия в • правительстве
Демократической Какшучии и в адашнпстративном аппарате на всех уровнях с учетом их ком
петенции и при наличии их согласия;

Фронт великого национально-патриотического п демократического союЭа Кагшучпи при
ветствует и поддерживает деятельность любого гра5аданина Кампучии, дагке если он еще'не
состоит членом Фронта по различным причинам и независимо от его прошлого, при условии,
что он борется против вьетнамских агрессоров и их цепных псов;

- о?ронт великого национально-патриотического и демократического союза Кампучии го
рячо приветствует любого члена сил самообороны, любого солдата и представителя персона
ла марионеточного административного аппарата, которые покинут вьетнамских агрессоров и
их цепных псов и присоединятся к народу, перейдя на сторону Фронта, ЪЫ вычеркиваем
из памяти все события прошлого, протягиваем им руку и считаем их патриотами и нашш-ш
единокровными братьями;

- Фронт великого национально-патриотического и демократического союза Кампуч1га га
рантирует ясизнь и проводит справедташую политику юглосердия и помощи по отношению к
вьетнамским солдатам-агрессорам всех званий и категорий, а также к их марионеткам, кото
рые готовы сложить оружие;

- аналогичная политика милосердия и помощи проводится в отношении военнопленных.

E/CN» 4 / 1 4 0 2

page 3

2. Экономическая область
- Создавать независимую национальную экономику; устанавливать экономические и тор

говые отношения со всеми странами на основе взаимности интересов;
- обеспечивать право на производственную деятельность и свободу при осуществлении

профессиональной деятельности во всех областях: сельском хозяйстве, ремеслешшчвстве,
промьшленностп, торговле;

- поощряется, поддерясивается и охраняется сельскохозяйственная, ремесленничестве,
промьш1ленная и торговая деятельность кшадого граяеданина. Предоставляется полная гаран
тия пользования плодами любой такой деятельности;

- казкдый гралэданин пользуется свободой труда и ведения производственной деятельности
как в индивидуальном порядке, так и в pai»iKax семьи. Гарантируется свобода каждого за-
шгматься любьш видом производственной деятельности по собствешюму успотрешпо;

- г а р а н т 1 ф о в а т ь и охранять частную собственность кахсдого гра>аданина Кагшучии и лиц
иностранного происхождения в Кампучют;

- ко№1ерческий оборот внутри страны обеспечивается пзггем использования националь
ной валюты,

3. Социальная область
- Сбеспечивать материальную яизнь всех граждан, в частности продовольствием, одеж

дой, жилищем и медиканентшш;
- охранять и ухфеплять здоровье всех, в особенности детей, женщин, стариков и инва

лидов ;
- оказывать пожкую и всестороннюю помощь и поддержку всем жертвам разрушительной

войны, ведзщейся вьетнаискигш агрессорами, экспансионистами, захватчиками территории и
истребителями расы;

- ка1:сдый гражданин пользуется свободой выбора супруга и свободой ведения семейной
ясизш!;

- гарантировать равенство пожду пуэзчпной и женщиной во всех областях.
4. Область культуры, науки, техники, религии
- Охранять и развивать национальпую и народную культуру и традиции;
- полностью ликвидировать неграмотность во всей Kaj-шучии;
- обеспечить развитие культзфы, образования, просвещения, искусства, различных

форм науки и техШ'ПО! и обеспечить право на начальное, среднее к высшее образование;
- подготовить максимальное количество кадров технического уровня во всех областях

национальной культуры, литературы, образования, просвещения, науки и техники;

Е / С Ш . 4 Д 4 0 2

page 4

- испоЛьэовать достияейид науки'и техники зарубелаак стран в целях развития нацгп:
и народа Кш-шучии;

- гарантировать свободу вероисповедашг"! и религии.
В. вшадйяй подит1Ш.

С>ронт великого национально-патриотического и демократического союза Кампуч^ш:
- постоянно проводит внешшою политику незавпспмостп, ^ràpз, нейтрал11тета и неприоо-

динения;
- устанавлгазает отношения со вооми странами >шра па основе пяти Принципов Чшрпого

сосущ'ествоваиия; ,
- выступает протгш создания каких бы то ш: было иностранных баз в Камцучии и абсо

лютно не стремится к созданию баз в друпгх странах;
- строго соблюдает Устав Организации Объединенных Наций и прищипы неприсоединега1я;

- придерясивается политики раэрешетшя споров в-'мпре мирными средства1Л1;
- решительно выступает против применеш^я силы для разрешения таких споров.